中国红十字会总会关于印发《中国红十字会会员管理办法》的通知
时间：2020-01-03
中红字〔２０２０〕１号

中国红十字会总会关于印发
《中国红十字会会员管理办法》的通知

各省（自治区、直辖市）红十字会，新疆生产建设兵团红十字会，铁路系统红十字会：

新修订的《中国红十字会会员管理办法》已经执行委员会会议审议通过。现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中国红十字会总会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２０２０年１月２日

中国红十字会会员管理办法
第一章　　总　则
第一条　为加强红十字会会员管理，维护会员权利，充分发挥红十字会会员作用，根据《中华人民共和国红十字会法》《中国红十字会章程》有关规定，制定本办法。

第二条　红十字会会员入会的基本条件，会员的基本权利、义务等，依据《中国红十字会章程》的相关规定执行。

第三条　红十字会会员发展和管理工作由会员所在地（单位）红十字会具体负责。

第四条　红十字会会员分为个人会员和团体会员。

公民以个人身份加入红十字会的为个人会员。在校学生加入红十字会的为红十字青少年会员。机关、企业、事业单位及有关团体加入红十字会的为团体会员。

会员按照履行义务和缴纳会费的情况分为普通会员、特别会员、永久会员。

第二章　　会员的权利和义务
第五条　会员的权利

（一）参加红十字会的有关活动、会议及专业培训；

（二）有选举权、被选举权和表决权；

（三）对红十字会工作提出建议和批评；

（四）佩戴红十字标志；

（五）有退会的自由。

团体会员的权利由该单位法定代表人行使。

第六条　会员的义务

（一）认真学习、宣传和贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，学习、宣传和贯彻《中华人民共和国红十字会法》《中华人民共和国红十字标志使用办法》，传播国际人道法和红十字运动的基本知识；

（二）遵守《中国红十字会章程》；

（三）完成红十字会交办的任务；

（四）维护红十字会的合法权益；

（五）按《中国红十字会会费管理办法》的规定缴纳会费。

第三章　　会员的入会程序
第七条　个人会员入会程序：

中华人民共和国公民，不分民族、种族、性别、职业、宗教信仰、教育程度，遵守《中华人民共和国红十字会法》、承认《中国红十字会章程》的，可以自愿参加中国红十字会。

申请加入红十字会的个人向其所在地（单位）红十字会基层组织领取或从相关网站下载《中国红十字会个人会员入会申请登记表》，填写后报所在地（单位）红十字会基层组织审批。红十字会基层组织批准申请人为红十字会会员的，发给红十字会会员证和会员徽章，并报县级以上（含县级，下同）红十字会备案。

第八条　团体会员入会程序：

申请加入红十字会的机关、企业、事业单位及有关团体，向单位所在地县级以上红十字会领取或从相关网站下载《中国红十字会团体会员入会申请登记表》，填写表格并提供企业法人营业执照或事业单位法人证书或社团法人登记证书副本等材料报单位所在地县级以上红十字会审批。县级以上红十字会批准申请单位为红十字会团体会员的，发给红十字会团体会员证和标牌。团体会员单位应有专人负责红十字会工作。

第九条　县级以上红十字会可以建立机关红十字会，作为本级红十字会的基层组织，接受和批准个人会员的入会申请。

第十条　红十字会会员证、会员徽章、团体会员证和标牌由省级红十字会按中国红十字会总会统一样式组织制作、发放。

第四章　　会员的管理与服务
第十一条　会员会籍实行年度登记管理，每年缴纳会费的同时进行登记。各级红十字会要按照管理科学化、制度化、规范化、信息化的要求，建立红十字会会籍管理档案。

第十二条　各级红十字会要大力发展会员，提高广大群众对红十字会的认知水平，增强群众加入红十字会的内在动力，做好会员的管理、培训、服务工作。

第十三条　各级红十字会要积极开展会员培训工作，组织会员认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的基本理论、基本路线、基本方略，学习红十字运动基本知识、法律法规和应急救护技能等。

第十四条　各级红十字会要密切联系会员，经常听取会员意见建议，组织会员参与红十字会事务、活动、工作，监督会员切实履行义务，保障会员的权利不受侵犯，充分发挥会员在红十字事业发展中的主体作用。

第十五条　各级红十字会要做好会员服务工作，关怀帮扶困难会员，增强会员的归属感。

第十六条　上级红十字会指导下级红十字会开展会员的发展、管理、培训、服务工作。下级红十字会每年向上级红十字会报告红十字会会员登记管理情况。

第十七条　会员的转会

（一）会员的转会是指红十字会会员从一个红十字会转入另一个红十字会；

（二）会员提出转会申请后，应由转出红十字会出具转会证明，凭该证明在转入红十字会办理转入手续。转会后，缴纳会费记录等信息由转入红十字会负责登记、统计；

（三）会员所在红十字会发生合并、分立的，会员应由新成立的红十字会登记。

第十八条　会员的退会

（一）个人会员退会，由其所属红十字会基层组织收回会员证；

（二）团体会员退会，由原批准其为团体会员的红十字会收回会员证和标牌；

（三）会员有下列情况之一的视为自动退会：

１．　连续两年不参加红十字会活动的；

２．　连续两年未按《中国红十字会会费管理办法》规定缴纳会费的；

３．　团体会员法人撤销、合并、解散的。

第五章　　会员的奖励
第十九条　各级红十字会可根据实际情况，对优秀会员进行表彰。

第二十条　对个人特别会员可授予红十字银质奖章，对团体特别会员可授予红十字银质奖牌；对个人永久会员可授予红十字金质奖章，对团体永久会员可授予红十字金质奖牌。

第二十一条　红十字会会员金质奖章（牌）、银质奖章（牌）由中国红十字会总会统一设计、制作，由省级红十字会负责颁发。

第二十二条　对红十字事业做出突出贡献的中外人士（或单位），可以授予荣誉会员称号。荣誉会员由县级以上红十字会认定和批准，并授予同级红十字会荣誉会员称号，颁发荣誉会员奖章（奖牌）和证书。

第六章　　附　则
第二十三条　各级红十字会可根据本办法，结合本地实际，制定具体实施细则。

第二十四条　本办法的修改、变更、解释权属于中国红十字会总会。

第二十五条　本办法自印发之日起施行。原《中国红十字会会员管理办法》（红总字〔２００９〕９０号）同时废止。

附件：    １．　中国红十字会个人会员入会申请登记表

          ２．　中国红十字会团体会员入会申请登记表

          ３．　中国红十字会会员证样式

          ４．　中国红十字会会员徽章样式

          ５．　中国红十字会团体会员证样式

          ６．　中国红十字会团体会员标牌样式

附件1

中国红十字会个人会员入会申请登记表

附件2

中国红十字会团体会员入会申请登记表
[image: image1.png]B AR

B R EARE
LIV 4 B A A
FEHMX HIE SRS
BRI BT
BRFR bk
REMERMAPEL+F&, BF (PEARKNEL+F&
), RN (PEL+FLER), ENESSSR, BRSNA+F
(&IED), SPA+FeEENE, LHNE. BE. 2R04+F
fE, ARBRO+FEILETR.
SREE
HEBL (HE)
# A H
FHERL

附件3

中国红十字会会员证样式
[image: image2.png]PREFREAEH

& Bk

PR

[image: image3.png]g
[N T O

WD >

*

PR 2
2 bE

[image: image4.png]e e N

#® M
L3
WEFA:

TR N

Ewas

L L TN

Azl

RRIH72:

AW

(3

[image: image5.png]anakei anansie

MW | MEE | kA P | smEw

[image: image6.png]SnaRGie

ELE

(2

BB

L

A

[

ARG | ARG

[image: image7.png]

[image: image8.png]2 WA

1 EAIRIMAL, A,
L R, . SR, MR,
AT OMEARSERIL 2 | R

L PR PR | TS
L, ST LR |
Fazil

2 UH:

(1) B2, 21
Tt
(2) AR RN
(3) AHEFF R TR

(R

(5) fiiitiih

3 G

() IRIEP), SR AR
BHCP I, 31, T
I CPEARSERIRET L 42i8)
CREARSERISET FFRERNL) ¢
IR AT ISR

(2 O 728D +

(3) SR PRI

() A1t ik

(5) MM,

[image: image9.png]4 g, SRR,
U (40 1 e 2 U I
SRR,

LIRS -WOHN s

(1) ARSI |

(2) HHBE MR

() WKL DL AR OF. W

.

附件4

中国红十字会会员徽章样式

[image: image10.png]i #2.5cm fiit2.5cm

HURA
#H#1.7:0.23cm
AR A
-k oom
11#2.0cm Ti#2.00m
TR I A
JH1.6x0.226m
E.E 23 EiR ]

e

£+ K0.8cm

R B -+ kAT T

[image: image11.png]H-PREEESm FE0.5cm,

3cm:

BHETE : SMESRIE+ BT ATREAZ]

'
IRFHMATE

附件5

中国红十字会团体会员证样式
[image: image12.png]Hifh & B

taEtFLELuM GBS

[image: image13.png]*

1k 2 bt e

i
oy
=

B B LR SR
-

]
AL+ BHNLW

[image: image14]
[image: image15.png]

[image: image16.png]

[image: image17.png]

[image: image18.png]EUE L]

L Bl B AE
LR L | 2R

2 WRE R G A Lt
FERTH

3 ZURH:

1) B TS
URE RN

(@) AT B
f

(30 M AT R
i

o) AT b

(5) AT amAn

IS AR R R 2
Afe

o EOELS:

(RS BRI
RPN, )
LRI (AR RIS T2
DL AR |
PN & (CASISBR T i
AR

(2) # U R

(8) RV FL DI

) P ik

(5) PR

[image: image19.png]IO |

ML, e
BB WA
ke “r:u:*%htvtmﬁf‘?a

附件6

中国红十字会团体会员标牌样式
[image: image20.png]@ XX & tet&e

Hé4 R £

UMK s Tans, R oaeRe

[image: image21.png]

[image: image22.png][ TR ———
i oo

AR T, s v

TRk Ermen, Han

ik

has Silte

700 s i i

i T SO R PR, 73, oc
TMTL, . R

[image: image23.png]

- 2 -